
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,251 3,251 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,251 3,251 0

1.교직원역량강화 2,250 2,250 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 1,001 1,001 0

1.[초]교직원동아리지원 1,001 1,001 0

1.교직원복지비 1,001 1,001 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,856 46,533 29,323

1.급식 관리 29,235 26,170 3,065

1.학교급식운영 29,235 26,170 3,065

1.[초]급식재료구입비 21,507 18,747 2,760

1.급식용식재료비 21,507 18,747 2,760
(성립전_1추)급식용식재료비(목적)초등학

교 : 1,380,000원*1교=
1,380,000

(성립전_1추)친환경농산물급식비 : 

894,000원*1교=
894,000

(성립전_1추)친환경농산물급식비(군비) : 

486,000원*1교=
486,000

2.[초]우유급식비 2,736 2,736 0

1.우유급식비 2,736 2,736 0

3.[초]급식운영비 4,187 4,187 0

1.일반수용비 3,087 3,087 0

2.연료비 1,100 1,100 0

4.[초]대체인건비 805 500 305

1.기간제직원인건비 805 500 305
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

305,000원*1명=
305,000

2.보건관리 13,497 12,997 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,755 5,255 500

1.[초]보건실운영 5,255 5,255 0

1.운영수당 100 100 0
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2.교육운영비 4,110 4,110 0

3.학생복지비 1,045 1,045 0

2.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방의식고취 교육자료 :

 100,000원*5종=
500,000

2.학교환경위생관리 7,742 7,742 0

1.[초]먹는물관리 1,424 1,424 0

1.일반수용비 1,424 1,424 0

2.[초]공기질측정 6,318 6,318 0

1.일반수용비 6,318 6,318 0

3.학생복지 33,124 7,366 25,758

1.학생복지운영 33,124 7,366 25,758

1.[초]졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학생교과서구입 5,716 5,716 0

1.교육운영비 5,716 5,716 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,124 0 6,124

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)차량수리비 : 2,000,000원*1

대=
2,000,000

2.연료비 4,124 0 4,124
(성립전_1추)차량유류비 : 4,124,000원*1

대=
4,124,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,634 0 19,634

1.무기계약직원인건비 16,502 0 16,502 (성립전_1추)인건비 : 16,502,000원*1명= 16,502,000

2.무기계약직원법정부담금 3,132 0 3,132 (성립전_1추)4대보험 : 3,132,000원*1명= 3,132,000

3.기본적 교육활동 57,350 38,724 18,626

1.교과 활동 44,050 27,050 17,000

1.교과활동지원 13,780 3,980 9,800

1.[초]학습준비물구입 2,480 2,480 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,800 0 9,800

1.운영수당 8,800 0 8,800
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*5시간

*50주=
8,000,000

강사수당 : 32,000원*5시간*5회= 800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육재료비 : 25,000원*10명

*4회=
1,000,000

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 1,600 600 1,000

1.[초]교과운영 1,600 600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000
영어학습온라인자료 이용 : 1,000,000원*1

종=
1,000,000

6.특수교육교과활동 7,300 1,900 5,400

1.[초]교과운영 7,300 1,900 5,400

1.운영수당 5,400 0 5,400
특수교육방과후학교강사비 : 30,000원*20

시간*9회=
5,400,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 600 600 0

7.유치원 교과활동 16,570 15,770 800

1.[유]교과운영 16,570 15,770 800

1.교육운영비 15,770 14,970 800 교수학습자료구입 : 100,000원*2종= 200,000

(성립전_1추)교육과정자료비 : 200,000원

*1식 =
200,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 400,000원

*1식=
400,000

2.비품구입비 800 800 0
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2.창의적 체험활동 13,300 11,674 1,626

1.자율활동 4,250 5,274 -1,024

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.[초]창의적체험활동운영-자체 0 1,024 -1,024

1.운영수당 0 1,024 -1,024 학생홛동 : -1,024,000원*1식= -1,024,000

2.현장체험학습활동 9,050 6,400 2,650

1.[초]수학여행 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)수학여행비 : 150,000원*6명= 900,000

2.[초]주제체험학습-자율 8,150 6,400 1,750

1.교육운영비 8,150 6,400 1,750
(성립전_1추)마을체험기관 체험비 : 

25,000원*35명*2회=
1,750,000

4.선택적 교육활동 58,544 34,146 24,398

1.방과후학교 운영 43,364 23,966 19,398

1.방과후학교운영 10,318 10,318 0

1.[초]방과후학교운영 10,318 10,318 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

2.돌봄교실운영 19,128 13,648 5,480

1.[초]돌봄교실운영 14,672 13,648 1,024

1.운영수당 1,024 0 1,024 강사수당 : 32,000원*32시간= 1,024,000

2.교육운영비 13,648 13,648 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,456 0 4,456

1.무기계약직원인건비 3,866 0 3,866 (성립전_1추)인건비 : 3,316,000원*1명= 3,316,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 590 0 590 (성립전_1추)4대보험 : 590,000원*1명= 590,000

3.유치원방과후과정운영 13,918 0 13,918
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,918 0 13,918

1.기간제교원인건비 12,418 0 12,418 (성립전_1추)인건비 : 12,417,560원*1명= 12,418,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)방과후과정자료비 : 100,000

원*1식=
100,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 200,000

원*1식=
200,000

3.기간제교원법정부담금 1,200 0 1,200 (성립전_1추)4대보험 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

2.독서활동 5,460 5,460 0

1.독서활동운영 5,460 5,460 0

1.[초]도서구입 4,860 4,860 0

1.도서구입비 4,860 4,860 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 9,720 4,720 5,000

1.창의교육운영 4,720 4,720 0

1.[초]창의수학교실운영 4,720 4,720 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 400 400 0

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,860 0 2,860
(성립전_1추)다문화예술교실강사비 : 

32,000원*4시간*20회=
2,560,000

(성립전_1추)다문화이해교육강사비 : 

100,000원*3명*1회=
300,000

2.교육운영비 2,140 0 2,140
(성립전_1추)다문화이해교육 재료비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)다꿈캠페인 교육비 : 200,000

원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)다문화예술교육 재료비 : 

30,000원*7종*2회=
420,000

(성립전_1추)다문화프로젝트운영비 : 

40,000원*4종*2회=
320,000

5.교육활동 지원 113,633 28,686 84,947

1.교무업무 운영 11,900 12,900 -1,000

1.교무학사운영 11,900 12,900 -1,000

1.[초]교무학사운영 6,400 6,400 0
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1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초]환경정리 2,500 3,500 -1,000

1.일반수용비 2,500 3,500 -1,000 복도환경꾸미기 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[초]학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 1,072 1,072 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생상담활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 72 72 0

1.[초]안전교육 72 72 0

1.교육운영비 72 72 0

3.연구학교 운영 16,080 0 16,080

1.연구학교운영 16,080 0 16,080

1.[초]어울림학교운영 16,080 0 16,080

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)학부모학교참여 강사비 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)교원전문성신장 강사비 : 

100,000원*1명=
100,000

2.교육운영비 13,338 0 13,338
(성립전_1추)스포츠데이 롤러 구입 : 

100,000원*14개=
1,400,000

(성립전_1추)스포츠데이 유니폼 구입 : 

80,000원*10개=
800,000

(성립전_1추)문예체험학습 재료비 : 

30,000원*33명=
990,000

(성립전_1추)체육대회 운영물품비 : 

50,000원*20종 =
1,000,000

(성립전_1추)수련활동체험비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)산길따라하이킹 운영물품비 :

 50,000원 *10종=
500,000

(성립전_1추)텃밭가꾸기 재료비 : 30,000

원*20종=
600,000

(성립전_1추)학생동아리 재료비 : 400,000

원*4개부서=
1,600,000

학생동아리 재료비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000
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(성립전_1추)학부모학교참여 재료비 : 

90,000원*10종=
900,000

(성립전_1추)교원전문성신장 도서 및 재료

 구입비 : 10,000원*20종=
200,000

(성립전_1추)가래떡나눔 재료비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)작은도서관 협력수업 도서 및

 재료비 : 56,000원*33명=
1,848,000

3.목적사업업무추진비 1,042 0 1,042
(성립전_1추)수업협의회 워크숍 운영 : 

104,200원*10회=
1,042,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)산길따라하이킹 자전거 구입

 : 300,000원*5대=
1,500,000

4.학습지원실 운영 7,630 7,630 0

1.정보화실운영 7,630 7,630 0

1.[초]학교정보화지원 7,630 7,630 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 76,951 7,084 69,867

1.교육환경개선 76,951 7,084 69,867

1.[초]교육여건개선-자체 12,434 1,034 11,400

1.일반수용비 12,434 1,034 11,400 소규모수선비 : 1,500,000원 *1식= 1,500,000

(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 9,900,000

원*1식=
9,900,000

2.[초]교육환경비품-자체 1,612 6,050 -4,438

1.비품구입비 1,612 6,050 -4,438 교육환경개선비품 : -4,438,000원*1식 = -4,438,000

3.[초]학교생태체험학습장 55,000 0 55,000

1.일반수용비 54,500 0 54,500 설계비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

트리하우스제작 및 설치 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

자연체험공간조성 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

그물형놀이공간조성 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

체험장 주변 나무 및 화초 구입 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

바닥공사 등 시설비 : 4,000,000원*2식= 8,000,000

스마트팜 작물상자 제작 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

스마트팜 작물 및 비료 등 구입 : 

1,300,000원*4회=
5,200,000
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스마트팜 제작 및 설치 : 12,000,000원*1

식=
12,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 학습장 조성 협의회 : 50,000원*10회= 500,000

4.[초]물품관리시스템구축 7,905 0 7,905

1.일반수용비 3,205 0 3,205
용역비 및 소모품 구입 : 3,205,000원*1식

=
3,205,000

2.비품구입비 4,700 0 4,700
구축용 리더기 및 발행기   : 2,350,000원

*2종=
4,700,000

6.학교 일반운영 119,249 75,011 44,238

1.학교기관 운영 50,963 39,708 11,255

1.부서기본운영 17,888 17,888 0

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,788 6,788 0

1.일반수용비 3,998 3,998 0

2.기타공공요금 190 190 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 3,900 3,900 0

1.여비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.병설유치원기본운영 23,360 21,820 1,540

1.[유]유치원운영 23,360 21,820 1,540

1.기간제교원인건비 120 120 0

2.기간제직원인건비 5,280 5,280 0

3.일반수용비 9,960 8,580 1,380 소규모수선 : 1,380,000원*1식= 1,380,000

4.운영수당 610 450 160
재량휴업일 돌봄수당 : 10,000원*8시간*2

일=
160,000

5.전기요금 4,110 4,110 0
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6.상하수도료 600 600 0

7.기타공공요금 1,500 1,500 0

8.여비 480 480 0

9.교육운영비 200 200 0

10.학생복지비 200 200 0

11.일반업무추진비 300 300 0

3.행정지원인력운용 9,715 0 9,715

1.[초]사회복무요원인건비 9,715 0 9,715

1.기간제직원인건비 9,715 0 9,715
(성립전_1추)보수,중식비,교통비 : 

9,715,000원*1명=
9,715,000

2.시설 장비 유지 66,586 33,603 32,983

1.학교시설장비유지 66,586 33,603 32,983

1.[초]공공요금및제세공과금 18,654 18,654 0

1.전기요금 12,330 12,330 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,524 4,524 0

2.[초]시설관리용역 7,567 7,567 0

1.일반수용비 7,567 7,567 0

3.[초]시설일반관리 36,883 3,900 32,983

1.무기계약직원인건비 29,618 0 29,618
(성립전_1추)청소원인건비 : 17,000,000원

*1명=
17,000,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

11,518,000원*1명=
11,518,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.일반수용비 3,100 3,100 0

4.기간제교원법정부담금 400 0 400
기간제교원 보험료 정산  : 400,000원*1식

=
400,000

5.무기계약직원법정부담금 2,965 0 2,965
(성립전_1추)청소원4대보험 : 1,089,000원

*1명=
1,089,000

(성립전_1추)시설관리원4대보험 : 

1,876,000원*1명=
1,876,000

4.[초]화장실관리 1,700 1,700 0
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1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[초]당직관리 1,782 1,782 0

1.일반수용비 1,782 1,782 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 427,883 226,351 201,532
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